Armonia che si forma di Consonanza; e perche non si puol passare da una Consonanza [all' altra add. supra lin.] se non per la Dissonanza formandosi ogni Consonanza de Tuoni, e semituoni [[et in Conseguenza di Dissonanze]], essendo i Tuoni, e semituoni Dissonanze, dunque non puol formarsi l' Armonia senza le Dissonanze. dunque necessariamente sono le dissonanze considerate dal musico, e necessarie, in conseguenza per il sopradetto Capitolo sono nelle Compositioni. Cum igitur [modulatio et add. supra lin.] Harmonia, dice il fogliani nel sopracitato capitolo omnino [[sunt]] sint de consideratione musici, et ex predictis manifestum sit, Modulationem, et Harmoniam non sine Dissonantijs, hoc est sine gradibus Dissonis, exercere posse; sequitur de necessitate nonnullas Dissonantias misici contemplationem non subterfugere. Il medesimo fogliani proua nello stesso capitolo che in un' altra maniera deuono essere considerate dal musico necessariamente le Dissonanze; e ciò per haauer la cognitione della Differenza che si troua tra una Consonanza, e l' altra. [[Verbi gratia]] il che non puol farsi senza [[considare]] le Dissonanze. Verbi Gratia se si uuol sapere la Differenza quantitatiua [che si troua add. supra lin.] tra la Consonanza Quarta e la Consonanza Quinta [si add. supra lin.] trouerà che sono differenti per uno interuallo Dissonante [[che è il tuono maggiore]], superando la Quinta la Consonanza Quarta di un Tuono maggiore, cioè [-f.87v-] di un Tuono sesquiottauo; dunque le sopradette Consonantie, sono differenti per causa della Dissonanza. sentiamo le sue parole proprie. si quis forte inquirat differentiam quantitatiuam inter Diatessaron, et Diapenten; illas profecto per Dissonum interuallum differre comperiet; cum predictae Consonantiae sint immediate; palam autem quod inter immediatas consonantias nulla omnino potest intercipi Consonantia, et ille tamen differunt, ergo per dissonantiam differunt; et hoc sine dissonantijs nequaquam fieri possit ut diximus. sequitur de necessitate aliquas Dissonantias à musico considerari. Dunque non si puol negare che le Dissonanze non siano considerate dal musico; ma perche il fogliani dice sequitur de necessitate aliquas Dissonantias à musico considerari, dunque se solo alcune Dissonanze sono Considerate dal musico, [[dunq]] non tutte le Dissonanze saranno necessariamente [[dal musico.]] [da esso. add. supra lin.] È uerissimo [ne si nega add. supra lin.] perche [[secondo]] le Dissonanze considerate dal musico sono sei, cioè il Tuono maggiore, il Tuono minore, il semituono maggiore, il semituono minore; et il minimo semituono, et il Comma cosi afferma il medesimo fogliani [[nel capitolo]] nella sessione seconda capitolo settimo. Quot, et que sint à musicis conderata Dissona interualla; Dicamus igitur quod sunt sex numero; uidelicet; Tonus maior, Tonus minor, semitonium maius, semitonium [minus add. supra lin.], semitonium minimum, et comma. Dunque [-f.88r-] signori non sarà chi dubiti che lee Dissonanze non siano considerate dal musico, e che non siano necessarie nelle musicali Compositioni, quantunque Aspere all' Vdito, [[et all' Vdi]] e dell' Vdito inimiche. Mà perche il fogliani hà parlato solo delle Dissonanze minori [[Della Et di ogni]] di qualsiuoglia Consonanza, essendo il maggiore interuallo il duono maggiore come [ha]] il medesimo fogliani dice. et hic de Dissonis Interuallis tanto intenimus loqui, que minima minora sunt Consonantia, Dell' altre Dissonanze, che restano, de quali il Compositor di musica si serue [anche add. supra lin.] ne suoi Componimenti, se nee farà Discorso nell' Adunanza a uenire, e si uedrà l' Vtile che nelle melodie [[nasce dalle Dissonanze]] [[[si caua]] apportano add. supra lin.], benche per se [[stesse]] sole non [[pro]] possino produrre Alcuna Armonia, e siano in tutto, e per tutto dall' Vdito abborrite, et hò finito.